
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Procedura  aperta  per  l'acquisizione  dei  servizi  manutentivi  delle 
apparecchiature  tecnico  scientifiche  dell'Agenzia.  Adozione 
provvedimento a contrarre.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1390000 / 2022 271.791,89 DIVERSI

1390000 / 2022 ,00 DIVERSI

1390000 / 2022 ,00 DIVERSI

1 di 8

Determinazione nr. 597 del 22/06/2022



                                IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 

AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dott. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice “Acquisti Beni e 
Servizi”, di seguito integralmente riportata

Premesso che:

Tra i servizi di supporto necessari all’espletamento dei compiti istituzionali di Arpa Piemonte vi è 
la manutenzione delle apparecchiature tecnico-scientifiche utilizzate nelle varie strutture dell’Ente, 
attualmente appaltata al Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito tra la mandataria Per-
kin Elmer Italia SpA e la mandante Hospital Consulting SpA.

Con Determinazione Dirigenziale n. 308 del 31.03.2022 è stata disposta la proroga tecnica del ser-
vizio, prevista negli atti della precedente procedura di gara, sino al 30.09.2022.

Al contempo è stata avviata un’attenta analisi dalla struttura “Acquisti beni e servizi”, in stretta col-
laborazione con il Dirigente Responsabile del Coordinamento rete laboratoristica e Servizi a sup-
porto per la definizione di tutti gli aspetti della nuova procedura di gara, sia di carattere giuridico, 
sia di carattere tecnico/operativo/gestionale. 

L’intervento è inserito nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi approvato con 
Decreto del Direttore Generale n.158 del 27/12/2021.

Conseguentemente, con nota prot. 51166 del 03/06/2022 del Direttore Amministrativo dell’Agenzia 
è stata formalizzata la nomina a Responsabile Unico del Procedimento, del Dirigente Responsabi-
le del Dipartimento “Sviluppo e Coordinamento servizi, ICT e promozione ambientale” la Dott.ssa 
Paola Quaglino, previa acquisizione di sua dichiarazione in ordine all’assenza di situazioni di con-
flitto di interesse, come prescritto dalle Linee Guida Anac n. 15.

Il percorso progettuale per l’acquisizione del servizio ad oggetto:  “Acquisizione del servizio qua-
driennale di manutenzione delle apparecchiature tecnico scientifiche di Arpa Piemonte” e’ sinteti-
camente descritto nella relazione tecnico illustrativa a firma del Responsabile del Procedimento, 
Dott.ssa Paola Quaglino, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale e che 
risulta costituito dai sotto riportati allegati:

- relazione di progettazione 

- Allegato 1 Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati

Dalla succitata relazione progettuale si evince che il valore economico da porre a base di gara è 
superiore alla soglia comunitaria, con conseguente necessità di attivare una procedura aperta in 
ambito europeo. 

L’esito del percorso di progettazione è rappresentato dalla predisposizione da parte della Struttura 
Scrivente dei seguenti elaborati, custoditi agli atti del procedimento:

             Bando di gara;

             Disciplinare di Gara corredato di:

Allegato 1      Domanda di partecipazione

Allegato 1bis Dichiarazione assolvimento bollo

Allegato 2      DGUE (Documento di gara unico europeo)

Allegato 3      Capitolato speciale e relativi allegati:

2 di 8



           Allegato 3a    Elenco generale e analitico delle apparecchiature tecnico-scientifiche

           Allegato 3b    Elenco sedi di Arpa Piemonte oggetto delle attività manutentive

           Allegato 3c    Protocolli di manutenzione preventiva e verifica funzionale

Allegato 4      Modello per la presentazione dell’offerta economica

Allegato 4bis   Scheda elenco prezzi 

Allegato 5      Schema di contratto

       Allegato 6      DUVRI

       Allegato 7      Patto di integrità ai sensi dell’art.1 della legge 190/2012;

Il  valore complessivo dell’appalto, ai sensi  e per gli  effetti  di cui all’art.35 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016, è pari a € 3.982.721,32 oneri fiscali esclusi, come da seguente dettaglio:

A  Importo del servizio di manutenzione delle apparecchiature 
tecnico scientifiche per la durata di anni 4 (o.f.e.)

3.540.000,00

B    Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 221,32

 C   Eventuale proroga semestrale a scadenza 442.500,00

TOTALE COMPLESSIVO O.F.E. 

(A + B + C)

3.982.721,32

Il quadro economico dell’acquisizione cui si vincola l’Agenzia con il presente provvedimento risulta 
essere il seguente, al netto delle opzioni e di tutte quelle eventualità riguardo alle quali l’Ammini-
strazione si impegnerà con apposito atto qualora intenda avvalersene, non essendovi originaria-
mente obbligata per contratto, pur dovendole stimare ai sensi e per gli effetti dell’art. 35 comma 4 
del D.Lgs. 50/2016:

Quadro economico

A)  Importo  a  base  di  gara  per  il  servizio 
quadriennale di  manutenzione delle appa-
recchiature tecnico scientifiche (o.f.e.) 

3.540.000,00

Importo a base d’asta 3.540.000,00

B) Oneri alla sicurezza non soggetti a ribas-
so

221,32

C) Spese di pubblicità obbligatoria 1.516,39

TOTALE 3.541.737,71

3 di 8



Oneri fiscali 22% 779.182,29

TOTALE 4.320.920,00

ex Art.  113  D.lgs.  50/2016 -  2% (aliquota 
80% da destinarsi al gruppo di progettazio-
ne, direzione servizi,etc.) 56.640,00

ex Art.  113 D.lgs.  50/2016 – 2% (aliquota 
20% da destinarsi all’acquisto di beni, stru-
mentazioni e tecnologie funzionali a proget-
ti di innovazione, etc.)

14.160,00

Totale complessivo 4.391.720,00

In merito alla scelta del criterio di aggiudicazione, la gara sarà aggiudicata sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità/prezzo secondo quan-
to previsto dall’art. 95 del D.Lgs.50/2016  per le motivazioni e secondo i parametri valutativi detta-
gliatamente indicati nell’allegata relazione tecnico illustrativa, a cui si rinvia integralmente.

La procedura di  gara sarà espletata in forma telematica ai sensi di quanto disposto dall’art. 40 
comma 2   del Codice dei contratti secondo cui “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni  
e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazio-
ni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.”

In particolare la procedura sarà realizzata attraverso l’utilizzo di una piattaforma telematica, confor-
me all’art.40 del D.Lgs.50/2016 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs.82/2005, mediante 
la  quale verranno gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, ana-
lisi delle offerte stesse e valutazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni come 
meglio specificato nell’allegato Disciplinare di gara. La piattaforma telematica è disponibile nella 
sezione “Lavora con noi – Gare e appalti” del profilo committente all’indirizzo http://www.arpa.pie-
monte.it oppure al seguente link diretto  https://arpa-piemonte.acquisti  telematici.it.  

Si identificano quali elementi essenziali dello stipulando contratto di appalto le seguenti disposizio-
ni contenute nei documenti di gara:
ART. 1 del Capitolato Tecnico d’oggetto “OGGETTO DELL’APPALTO”

ART. 4 del Capitolato Tecnico d’oggetto “SERVIZI OGGETTO D’APPALTO”

ART. 7 del Capitolato Tecnico d’oggetto “DESCRIZIONE DEI SERVIZI IN MADALITA’ GESTIONE 
INDIRETTA”

ART. 8 del Capitolato Tecnico d’oggetto “DESCRIZIONE DEI SERVIZI IN MODALITA’ DI GESTIO-
NE DIRETTA”

ART. 18 del Capitolato Tecnico d’oggetto “FATTURAZIONE E PAGAMENTI” 

Trattandosi  di  procedura aperta in ambito comunitario, è dovuta la pubblicazione integrale del 
bando sulla “GUUE” e sulla “GURI” e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale  e su 
due a diffusione locale, e del successivo esito di gara al costo complessivo presunto di €. 1.850,00 
oneri fiscali inclusi. 

Ciò posto, in considerazione dei tempi medi di aggiudicazione e di avvio del contratto e tenuto con-
to del termine trimestrale di fatturazione trimestrale di cui all’art. 18 del Capitolato Speciale d’Ap-
palto, la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari a Euro 4.391.720,00 (ofc) 

4 di 8



verrà finanziata sulla base della nuova classificazione di Bilancio, ed in riferimento ai dati riportati 
nelle tabelle che seguono:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e del-
l’ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13900 Spese  per  manutenzione,  riparazione  ed  ag-
giornamento  tecnologico  degli  impianti  ed  at-
trezzature tecnico scientifiche

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.09.005 Manutenzione ordinaria e riparazioni di  attrez-
zature

CIG 9136017FB7

IMPORTO  PRENOTAZIONE  COMPLESSIVO 
(o.f.c)

Euro 4.391.720,00 o.f.c.

ESERCIZIO ANNO IMPORTO DA PRENOTARE (o.f.c.)

2022  Euro 271.791,89 o.f.c.

2023  Euro 1.079.767,50 o.f.c.

2024 Euro 1.079.767,50 o.f.c.

Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2025

Euro 1.079.767,50 o.f.c.

Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2026

Euro 809.825,61 o.f.c.

Somme a disposizione ex art. 
113 e Linee guida 5 ANAC D. 

Lgs 50/2016

Euro 70.800,00

Visto il D. Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE , 2014/24/UE e 2014/25/UE, sul-
l’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’ap-
palto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” e s.m.i.;

Visto il Decreto del Direttore Generale n.164 del 29/12/2021;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 162 del 28/12/2021 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024”;

5 di 8



Visto il Decreto del Direttore Generale n.69 del 14/06/2022 ad oggetto: “Bilancio di previsione 
finanziario 2022 - 2024: prelievo dal fondo di riserva per spese obbligatorie e variazione 
compensativa in spesa corrente sugli esercizi 2022, 2023 e 2024”;

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad 
essa;

Verificata la regolarità giuridico-amministrativa della presente proposta;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1)  di approvare il progetto per l’acquisizione dei servizi per la manutenzione delle apparecchiature 
tecnico scientifiche costituito da:

     Relazione tecnica illustrativa di progettazione del servizio in oggetto, 

    Allegato 1 Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati.

2)  di indire procedura aperta in forma telematica e in ambito comunitario ad oggetto: l’acquisizione 
dei servizi per la manutenzione delle apparecchiature tecnico scientifiche con aggiudicazione 
sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qua-
lità/prezzo secondo quanto previsto dall’art. 95 del D.Lgs.50/

3)  di avviare il sub-procedimento di pubblicazione del bando di gara e del successivo esito sulla 
“GUUE” e sulla “GURI” e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffu-
sione locale, al costo complessivo presunto di € 1.850,00 o.f.c. affidato alla ditta Lexmedia Srl;

4)  di approvare il seguente quadro economico di spesa del servizio in oggetto:

Quadro economico

A)  Importo  a  base  di  gara  per  il  servizio 
quadriennale di  manutenzione delle appa-
recchiature tecnico scientifiche (o.f.e.) 

3.540.000,00

Importo a base d’asta 3.540.000,00

B) Oneri alla sicurezza non soggetti a ribas-
so

221,32

C) Spese di pubblicità obbligatoria 1.516,39

TOTALE 3.541.737,71

Oneri fiscali 22% 779.182,29

TOTALE 4.320.920,00

6 di 8



ex Art.  113  D.lgs.  50/2016 -  2% (aliquota 
80% da destinarsi al gruppo di progettazio-
ne, direzione servizi,etc.) 56.640,00

ex Art.  113 D.lgs.  50/2016 – 2% (aliquota 
20% da destinarsi all’acquisto di beni, stru-
mentazioni e tecnologie funzionali a proget-
ti di innovazione, etc.)

14.160,00

Totale complessivo 4.391.720,00

5) di finanziare la spesa complessiva di Euro 4.391.720,00 (ofc) sulla base della nuova classifica-
zione di Bilancio, ed in riferimento ai dati riportati nelle tabelle che seguono:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e del-
l’ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13900 Spese  per  manutenzione,  riparazione  ed  ag-
giornamento  tecnologico  degli  impianti  ed  at-
trezzature tecnico scientifiche

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.09.005 Manutenzione ordinaria e riparazioni di  attrez-
zature

CIG 9136017FB7

IMPORTO  PRENOTAZIONE  COMPLESSIVO 
(o.f.c)

Euro 4.391.720,00 o.f.c.

ESERCIZIO ANNO IMPORTO DA PRENOTARE (o.f.c.)

2022  Euro 271.791,89 o.f.c.

2023  Euro 1.079.767,50 o.f.c.

2024 Euro 1.079.767,50 o.f.c.

Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2025

Euro 1.079.767,50 o.f.c.

Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2026

Euro 809.825,61 o.f.c.

Somme a disposizione ex art. 
113 e Linee guida 5 ANAC D. 

Lgs 50/2016

Euro 70.800,00

7 di 8



6)  Di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del 
D.Lgs.  n.  82/2005,  viene trasmesso  tramite  l'applicativo  agenziale  'Civilia  Atti' alla Struttura 
Semplice “Ufficio Contabilità” per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di 
competenza;

7)  Di incaricare il dirigente responsabile della Struttura semplice “Acquisti beni e servizi” di appor-
tare rettifiche e/o modifiche agli atti di gara qualora se ne ravvisi la necessità in corso di gara,  
con esclusione di modifiche attinenti ad aspetti sostanziali.

Torino, 

Il Dirigente Responsabile della Struttura Complessa
Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

        ____________________________________
                                                                                   Dott.Roberto Giovanetti 

Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice
                 Acquisti Beni e Servizi
___________________________________________
             Dott. Massimo Boasso

8 di 8


		2022-06-20T13:14:29+0200
	Massimo Boasso


		2022-06-22T08:49:04+0200
	Roberto Giovanetti




